En (39), la complétive, relativement longue, dépend d'un second verbe principal (*monuit*) directement coordonné au premier (*ostendit*) dans une construction en chiasme. L'élément disloqué est une double comparative introduite par l'adverbe *ut*, avec répétition de l'adverbe et un seul verbe subordonné.

(39) *Interim legatis tribunisque militum conuocatis, et quae ex Voluseno cognouisset et quae fieri uellet ostendit monuitque, **uti rei militaris ratio maximeque ut maritimae res postularent**, ut, quam celerem atque instabilem motum haberent, ad nutum et ad tempus omnes res ab iis administrarentur.* (Gall., 4, 23)

« Cependant, ayant convoqué les légats et les tribuns des soldats, il leur exposa ce qu'il avait appris de Volusénus et ce qu'il voulait qu'il arrive, et il les engagea à ce que, comme la gestion d'opérations militaires et surtout les affaires maritimes l'exigent, toutes les mesures soient prises par eux au commandement et au moment opportun de manière à avoir un mouvement aussi rapide et mobile que possible. »

Dans les 2 derniers cas où la complétive avec dislocation à gauche se positionne après le verbe régisseur, la complétive se trouve également à la fin de la phrase, mais pas en position finale. Ainsi, en (40), la proposition en *ut*+subj., avec une conditionnelle disloquée à gauche, se place après le prédicat de la principale *habent* et le complément direct auquel elle s'appose, *legibus sanctum*, mais est suivie par une causale.

(40) *Quae ciuitates commodius suam rem publicam administrare existimantur, habent legibus sanctum, **si quis quid de re publica a finitimis rumore ac fama acceperit**, uti ad magistratum deferat neue cum quo alio communicet, quod saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et de summis rebus consilium capere cognitum est.* (Gall., 6, 20)

« Les cités qui passent pour administrer le mieux les affaires de l'état ont dans leurs lois ceci de sacré que celui qui apprend de ses voisins par la rumeur et le bruit public quelque nouvelle intéressant la cité doit en informer le magistrat en n'en parler à nul autre, parce que on a appris que souvent des hommes irréfléchis et ignorants s'effraient de fausses rumeurs, sont poussés à des crimes et prennent des résolutions extrêmes. »

En (10), le fait qu'une proposition infinitive formant style indirect vient compléter le verbe de la proposition en *ut*+subj. peut sans doute expliquer pourquoi cette proposition en *ut*+subj., avec également une conditionnelle antéposée, vient après le verbe introducteur *communicat*. Dans cette phrase, comme nous l'avons déjà suggéré (2010a), la dislocation semble en outre liée à une certaine iconicité de l'expression, avec *pugna* qui sort de la proposition en *ut* tout comme les officiers romains pourraient sortir du combat.